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Úvod

Tématem mé diplomové práce je trest domácího vězení, jeho výkon a kontrola.

Při rozhodování, kterou oblast trestního práva si zvolím pro svou práci jsem zvažovala,

zda sáhnout po osvědčených tématech, či se věnovat zcela jiné problematice, která byla

zavedena novou právní úpravou. Nakonec zvítězila zvědavost a snaha proniknout více

do institutu, který má u nás sice historickou tradici, ovšem řekněme v moderní době, je

na poli trestání novinkou, a tím vyvolává řadu nezodpovězených otázek.

Všude ve světě a tedy i u nás je velkým problémem časté ukládání trestů odnětí

svobody a to i krátkodobých, a následná přeplněnost věznic, které svou kapacitou již

nedostačují. Hledáme tedy jiné možnosti, jak tuto situaci řešit, aniž bychom museli

budovat nová zařízení sloužící k uvěznění pachatelů. Doporučeným řešením, a

v mnohých státech již v praxi prověřeným, je využití alternativních opatření. I na

mezinárodním poli je řešena otázka trestání a jsou vytvářeny seznamy rozmanitých

alternativních trestů, k nimž beze sporu patří i trest domácího vězení.

Tato práce byla zadána přibližně po jednom roce fungování trestu domácího

vězení v právní praxi ČR, a mým cílem je zmapovat situaci a vývoj tohoto trestu i

v několika dalších měsících po jeho zavedení, a to podle platné právní úpravy k 1. 12.

2011.

Práce je rozložena do šesti kapitol, kde bych ráda nastínila postavení trestu

domácího vězení v českém právu.

První kapitola je určitým obecným úvodem do politiky trestání. Zaměřuji se zde

na koncepci restorativní justice, její znaky a cíle. Kromě výčtu trestů se blíže zabývám

trestem odnětí svobody, k němuž je domácí vězení jednou z alternativ. Následují

informace k alternativním trestům, a to jak obecné, tak konkrétní vymezení jedné

z novinek – trestu zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce.
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Druhá kapitola je věnována historickému vývoji trestu domácího vězení.

Uvádím zde jednotlivé historické prameny, v nichž se domácí vězení v různých

obdobách objevuje. Zajímavý je jeho výskyt v českých trestních předpisech, a vedle

toho ve vojenských předpisech v průběhu 19. a 20. století. Dále v této kapitole jmenuji

některé známé osobnosti, ať již od nás či ze zahraničí, kterým byl tento trest v historii i

nedávné minulosti uložen.

Právní úprava trestu domácího vězení je ve třetí kapitole mé práce. Je členěna do

podkapitol podle jednotlivých právních předpisů, které jsou podstatné při aplikaci

tohoto trestu. Jednotlivá ustanovení zákonů jsou doplněná zejména o poznatky z

komentářů a z důvodových zpráv k zákonům a jejich novelizacím.

Ve čtvrté kapitole se zabývám kontrolou výkonu trestu domácího vězení. Je

rozdělena podle subjektů, které jí zajišťují, na část o Probační a mediační službě, a na

část věnovanou Elektronickému kontrolnímu systému. V případě Probační a mediační

služby ukazuji její činnost i na jednom konkrétním případu. U elektronického

monitorování bych chtěla upozornit na různé formy kontrolování a široké spektrum

technických zařízení, jež se k tomu užívají.

V páté kapitole, která se vztahuje k zahraničí, uvádím jednak hodnocení trestu

domácího vězení a zkušenosti ze států, kde se již nějakou dobu trest používá, a také

podrobněji úpravu v některých zemích. Přímo se vybízí srovnání se Slovenskem, kde je

trest využíván přibližně pět let. Slovenská úprava je té naší velmi blízká a v některých

svých ustanoveních pro nás může být inspirací. U Německa a Švýcarska se naopak

zaměřuji na jejich experimenty před zavedením trestu. Následují informace k Velké

Británii, USA, Kanadě a Švédsku.

Poslední kapitola je zaměřena na výhody a nevýhody trestu domácího vězení a

problémy, které odhalila dvouletá praxe.
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1. Restorativní justice a trestání v ČR

1. 1. Restorativní justice

Účinností nového trestního zákoníku získala konečně reálnou podobu tzv.

filozofie restorativní justice, tedy nového přístupu k pachatelům trestných činů. Zákoník

obsahuje prvky preventivního charakteru, klade důraz na integraci pachatelů v jejich

přirozeném sociálním prostředí, a tím se snaží omezit či vyloučit vliv na tyto osoby ve

vězení.1 Ve většině zemí totiž dochází k neustálému nárůstu uvězněných osob a

následnému přeplnění věznic. V souvislosti s tím se zvyšují i náklady na jejich provoz.

Ve věznicích po celém světě je více než 8,75 milionů lidí. Toto číslo souvisí zejména

s nárůstem trestní represe ve státech, a v souvislosti s tím se hovoří o krizi vězeňství

nebo o krizi trestu odnětí svobody.2

Restorativní justice, nebo-li nápravná či obnovující justice je určitý způsob

zacházení s pachateli, odlišný od klasického pojetí retributivní justice, tedy té, která

pachatele hlavně trestá. Tato dvě pojetí však nejsou absolutními protiklady. Nové pojetí

vnáší do trestněprávní problematiky nutnost řešit další otázky spojené s pácháním

trestné činnosti, jako je například poškozený. Je důležité blíže se zaměřit na individuální

oběť, poskytnout jí řádnou kompenzaci a nenechat ji upozadit v trestním sporu státem.

Zájem poškozeného může být snáze uspokojen odklony v trestním řízení a správnou

volbou trestu, kdy pachatel je například stále výdělečně činný a schopen hradit

materiální škodu.3

Pachatel by měl pochopit následky svého jednání a převzít zodpovědnost za svůj

čin. Právě při jeho uvěznění dochází k potlačení individuality odsouzených a ke ztrátě

pocitu odpovědnosti za vlastní rozhodování. V rámci restorativní justice se rozvíjí

viktimologicky orientovaný přístup, který je zaměřený na zlepšení postavení oběti

trestného činu a restituční (kompenzační) penologická teorie trestání, která usiluje o

náhradu veškeré škody, a to nejen materiální, která byla v souvislosti s činem

1 Štern, P., Ouředníčková, L., Doubravová, D.: Probace a mediace. 1. vydání. Praha: Portál, 2010, s. 149
2 Karabec, Z.: Restorativní justice. Sborník příspěvků a dokumentů. Praha: Institut pro kriminologii a

sociální prevenci, 2003, str. 5
3 Ščerba, F.: Alternativní tresty a opatření v nové právní úpravě. Praha: Leges, 2011, s. 23 - 26
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způsobena. Zájem na potrestání pachatele tedy ustupuje do pozadí a přednost dostává

obnova sociálních vztahů.4 V trestním řízení se počítá s aktivní rolí obviněného, ale i

oběti, a dalších dotčených subjektů. Konflikt lze úspěšně řešit pouze za participace

všech dotčených, tedy pachatele, oběti i sociálního společenství, v němž se tyto strany

pohybují. Škoda, která vznikla, je zde chápána v nejširším rozsahu jako škoda

materiální, fyzická a psychická u oběti, dále pak ztráta společenského postavení,

narušení sociálních vazeb, a také zničení osobního a rodinného života.5 Základními

principy, na nichž stojí restorativní justice jsou tyto:

zločin má být chápán jako újma, která byla způsobena oběti a je nebezpečím pro

společnost

škoda způsobená oběti je materiální i nemateriální

reakce na trestný čin má vést ke snížení či odstranění škody

cílem není potrestání pachatele, ale vytvoření podmínek, za nichž lze odstranit

následky trestného činu

tendence k ukládání přísnějších trestů je kontraproduktivní

pachatel se má sám při zachování stejných občanských práv aktivně podílet na

náhradě škody, a to i donucením soudem

orgány činné v trestním řízení se mají angažovat, až pokud vyjednávání mezi

pachatelem a obětí selže

oběť nemůže být nucena k vyjednávání s pachatelem6

Restorativní justici se dostalo pozornosti i v mezinárodním právu, když

Organizace spojených národů vytvořila komisi, která k této problematice zpracovala

návrh rezoluce s doporučujícím konceptem pro státy.7 Podstatnou roli při aplikaci

4 Karabec, Z.: Restorativní justice. Sborník příspěvků a dokumentů. Praha: Institut pro kriminologii a

sociální prevenci, 2003, str. 8 – 9
5 Šámal, P.: Potřebujeme zvláštní zákon o obětech trestných činů. Rekodifikace trestního práva

procesního. Praha: Univerzita Karlova v Praze. Právnická fakulta, 2008, s. 130 – 131
6 Karabec, Z.: Restorativní justice. Sborník příspěvků a dokumentů. Praha: Institut pro kriminologii a


[…]


soud uloží pachateli zdržovat se v určených hodinách ve svém bydlišti. Novela trestního

zákoníku byla tedy z mého pohledu velkým krokem kupředu a otevírá řadu nových

možností, jak lze domácí vězení lépe využít.

I přes určité sporné otázky, jako je zásah do práva na nedotknutelnost obydlí,

nebo narušení práv osob, žijících s odsouzeným ve společném obydlí, převažují z mého

pohledu pozitiva trestu domácího vězení. Pokud bude správně soudy aplikován, nabízí

řadu výhod ve zcela specifických případech, ať už se jedná o zdravotně hendikepované

pachatele, nebo třeba matky, jejichž děti by jinak skončily v dětských domovech. A

nemusí se jednat jen o takto vyhrocené případy. I u ostatních pachatelů může zajistit

snadnější návrat do běžného života, když nebudou žít se stigmatem kriminálníka. De

lege ferenda bych uvažovala o právní úpravě souhlasu spolubydlících pachatele. Tito

lidé by neměli být trestáni spolu s pachatelem, a jejich stanovisko by mělo být před

uložením trestu jasně vyjádřeno.

V následujících měsících nezbývá než čekat, co přinese novela trestního

zákoníku účinná od prosince 2011, a zda se konečně podaří spuštění kontroly i pomocí

elektronických náramků. Novelu vidím jako jednoznačnou změnu k lepšímu a doufám,

že se to odrazí i v praxi soudů.
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Příloha č. 1 :

Vysílač a přijímač užívaný v USA k monitorování pachatelů.

Zdroj: http://www.housearrest.com/serv_rftether.html

58

Příloha č. 2 :

Přístroje pro využití technologie GPS při monitorování pachatelů v USA.
Vysílač, satelitní zařízení a přijímač.

Zdroj: http://www.housearrest.com/serv_gpstracking.html
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Příloha č. 3

Vysílač využívající technologii GPS.
Tento přístroj současně umožňuje nastavit zakázané zóny, do nichž pachatel nesmí

vstupovat.

Zdroj: http://www.housearrest.com/serv_gpstracking2.html
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Příloha č. 4

Zařízení pro kontrolu vizuálního přenosu a detekci alkoholu.
Pomocí tohoto zařízení lze rozpoznat pachatele podle vizuálního kontaktu, a dechem lze

zjistit požití alkoholu.

Zdroj: http://www.housearrest.com/serv_vam.html
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Příloha č. 5

Zařízení pro kontrolu výkonu domácího vězení a abstinence pomocí

přenosu z kůže.
Přijímač a vysílač užívaný v USA a názorná ukázka umístění vysílače tak, aby byl

v přímém kontaktu z kůží pachatele.

Zdroj: http://www.housearrest.com/serv_scram.html
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Příloha č. 6

Stav domácího vězení v ČR k 7. 6. 2011

Zdroj: http://portal.justice.cz/Justice2/ms/ms.aspx?o=23&j=33&k=5266&d=310180
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HOUSE ARREST AS A SANCTION, ITS ENFORCEMENT

AND CONTROL

RESUMÉ

This thesis deals with the house arrest, its enforcement and control.

All over the world and therefore in our country the major problem is frequent

penalty of imprisonment and even short-term. The next problem is the subsequent

overcrowding of prisons. So we are looking for the other ways to resolve this situation

without having to build new facilities for incarceration of offenders. The recommended

solution, which has been in many states already verified in practice, is the use of

alternative measures. The question of punishment is dealt with even in the international

arena and lists of various alternative sentencing are created undoubtedly including the

sentence of house arrest.

This thesis was assigned approximately one year after the house arrest sentence

in the Czech legal practice was introduced. It aims to map the situation and the

evolution of this punishment of house arrest in the first few months after its introduction

according to the legislation in force on 1st December 2011.

The thesis consists of six chapters where I would like to outline the position of

the sentence of house arrest in the Czech law.

In the introductory chapter I analyse restorative justice and punishment. . I

would like incorporate the house arrest sentence into the system of punishments and to

determine its significance among them. I think that the house arrest is entirely consistent

with the philosophy of restorative justice. It creates conditions under which the offender

is able to contribute to the elimination of the consequences of his act Thanks to his job

he is able to pay for the damage he had caused. Another satisfaction for the victim is the

communication with the offender through the Probation Mediation Service.
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The second chapter contains the historical overview of the development of

sentence of house arrest. This section includes various historical sources. The

occurrence of the house arrest in the Czech criminal legislation and in the military

regulations in the 19th and 20th century is interesting. I mention some famous people

from the Czech Republic and from abroad later in this chapter who have spent some

time in house arrest.

The following section is devoted to the legislation of house arrest in the Czech

Republic.

The fourth chapter relates to the foreign countries. I would like to present

experience of the states where the punishment has been used for some time, and further

legislation in some countries.

The conclusion of my thesis is focused on the advantages and disadvantages of

the house arrest sentence and the problems which were exposed during the two-year

experience. I allowed here to outline some options de lege ferenda.
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ABSTRAKT, ABSTRACT

Cílem této diplomové práce je analyzovat právní problematiku trestu domácího vězení.

Autorka se ve své práci zabývá jeho významem pro restorativní justici, postavením

mezi alternativními tresty k trestu odnětí svobody a právní úpravou v České republice.

Dále se zaměřuje na historii domácího vězení, zkušenosti ze zahraničí, a výhody a

nevýhody tohoto trestu. Část práce je věnována Probační a mediační službě a

Elektronickému monitorování.

The purpose of this thesis is to analyse the legal issues of the sentence of house arrest.

The author deals with the importance of house arrest for restorative justice, the role of

this sentence among alternative sanctions to imprisonment and the legislation in the

Czech Republic in her thesis. She also focuses on the history of house arrest, experience

from abroad and the advantages and disadvantages of this punishment. Part of the work

is devoted to the Probation and Mediation Service and Electronic monitoring.