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1. Aktuálnost (novost) tématu: velmi aktuální téma

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva a z penologie,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala rozsáhlé množství údajů

- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce - splněn

- samostatnost při zpracování tématu - zachována

- logická stavba práce – stavba práce byla vhodně zvolena

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – citováno dle

vědeckých pravidel

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – diplomantka se daným tématem

zabývala poměrně do hloubky a snažila se najít vlastní úhly pohledu, přínosné jsou

zejména zkušenosti s trestem domácího vězení ze zahraničí

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná

- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodný zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: autorka by se mohla vyjádřit k otázce, co

považuje za hlavní slabinu trestu domácího vězení.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2
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